ocupações habituais, uma vez que limitou as suas perspectivas de crescimento 

pessoal, bem como seu bem-estar físico e psicológico. 

Ocorre que, ao pleitear o seguro DPVAT 

administrativamente (Sinistro De Número 3180406834), a parte requerida, 

deferiu o pedido da parte requerente, pagando o irrisório valor de R$ 1.687,50 

(hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavo) comprovante de 

pagamento acostado aos autos. 

Ocorre Excelência, que a invalidez acometida 

na Parte Autora revela-se muito superior ao que foi reconhecido e pago pela 

parte Demandada.  

Assim sendo, vem, a parte demandante,

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

... 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do 

caput deste artigo, deverão ser enquadradas na 

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 

decorrentes de acidente e que não sejam

[...]

sofrida, entretanto, a Seguradora pagou-lhe numerário muito abaixo do que lhe 

é de direito. 

Assim sendo, resta-se configurado o direito 

autoral, razão pelo que requer a procedência da ação, no sentido de condenar 

a Ré à complementação da indenização devida, de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), abatendo-se a quantia recebido na esfera administrativa. 

IV. DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS: 

Por tudo que foi exposto, vem a Parte Autora requerer de 

Vossa Excelência: 

a) Sejam concedidos os benefícios da Justiça Gratuita, nos

[...]

15(quinze) dias sob pena de incorrer nos efeitos da revelia;  

c) A produção de Prova Pericial Técnica para que se apure o 

real grau de invalidez acometido na Parte Autora; 

d) Que seja o réu condenado a pagar a indenização do seguro 

DPVAT em caso de invalidez parcial permanente, in casu, R$ 11.812,50 (onze 

mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos) e ainda, a cominação dos 

honorários advocatícios, a razão de 20% sobre o valor da causa; 

Protesta, ainda, provar o alegado por todos os meios de provas 

em Direito admitidas, notadamente a documental. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e 

doze reais e cinquenta centavos) 

Termos em que 

Pede deferimento. 

Natal/RN, 17 de Outubro 2018. 

IGOR RAPHAEL FERREIRA SANTOS 

OAB/RN 15.844                                                

(Assinatura digital- Lei 11.419/2006)   

Ministério da Justiça e Segurança Pública

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez

por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a

cessão de direitos.

§ 3oAs despesas de que trata o § 2odeste artigo em nenhuma hipótese poderão ser